# Psalmus

**E**ccl. vii. **C**uius et sanus confiteberis et laudabis deum. et tunc gloria serberis in miserationib⁹ eius. **J**oel. ii. **O**mnis qui⁹ inuocauerit dominum salutis erit. quod ergo dominus ita suscipit. quando hora inuocantes. et ita propter est omnibus inuocantibus eum. ideo.

**E**n deo laudabo verbum in domino laudabo sermonem: in deo speravi non timebo quid faciat mihi homo.

**S**on deo laudabo verbum. i. ad bonorem dei eius doctrinā cōmendabo quod inducit hominē ad inuocandū: sicut dī ad Ro. x. **Q**uod inuocabunt in quē nō crediderūt: aut quod eredent ei quē nō audierunt: et tandem cōdūctit. ergo fides ex auditū. audie⁹ autē p verbum dei. et id laudabile est verbum dei. propter quod adhuc idem repetit p alia verba subiungens (in domino laudabo sermonē). i. quod loquar ei attribuā cū laude. vel pōt̄ referre verbum a sermone ut sit verbum quod docet. et hoc appellat lectio. sermo autē quod horat: et h̄ dicatur p̄dicatio. vtrūq; autē mouet boiem ad inuocandū deum. vnde vtrūq; laudabile est. hoc multipl̄ alī legit̄ in glosis. sed sufficit videre legendō glosas. idem versus etiā supra habitus est et expōitus similiter in fine prime partē vñ breuius transeundū est (in deo speravi nō timebo quod faciat mihi bō) supra dixit (caro) et est idem sensus. vñ ibi sic expōitus est (caro). i. boies carnales: et hic (bō) id ē terren⁹ ab humo. ter dicit (nō timebo). ppter tres malos timores: humanū: mundanū: seruilem.

**E**n me sunt deus vota tua: que reddā laudationes tibi.

**T**ercia ps̄ vbi vir iustus iam. q. de malis buiū seculi liberatus: laudare dñm se. pmittit. vñ dicit (in me sunt) q. d. nō timebo quod faciat mihi bō exteriū cū bonū interī mihi nō possit surripere: p quod tibi placebo. qz (in me) nō extra (sunt) o (deus vota tua). i. illa q̄ desideras. s. (laudationes tibi). i. ad honorē tuū faciende (q̄ vota reddā tibi) vel sic (in me sunt deus vota tua). s. anima et virtutes q̄ desideras et que etiam tibi deuouit (q̄ reddā) cū scriptum sit votete et reddite (laudationes tibi). i. ad laudez tuā et bonorem. in hoc ostendit q̄ plus diligit dñs animā et bonaz voluntatē q̄ censurū vel substantiā exteriōrem. **G**reg. **N**ō est vacua manus a munere dum arca cordis plena ē bona voluntate. **E**xo. xxiiii. **N**ō apparebis in conspectu meo vacuus. **M**ar. xii. **C**lida h̄ paup̄ plus omnib⁹ misit. **N**ota triple: et votus baptismi: ordinis religionis: et tria in homine debent esse: ita ut ab eo non scindat p transgressionē. **P**rimū votum debet esse in omnibus. **S**econdū in clericis. **T**ercium in religiosis. sed multi possunt dicere eniū in me non sunt yea tua. qz multi sunt illoz trāgressores Proverb. xx. **R**uina est homini deuorare sanctos qz sine obedientia et p̄seuerantia non soluit votum. qz significat Leui. xxv. vbi dicit bouem et ouem aure et cauda amputatis voluntarie offerre potes. votū autē ex his solū nō pōt. et subiungit cām quare reddet laudationes deo. **P**rima est qz dñs liberabit eum a morte eterna. vñ dicit.

**Q**uoniā eripuisti animā meam de morte: et pedes meos de lapsu ut placeā corā deo in lumine viventium.

**Q**uoniā eripuisti. i. eripies in futuro. vel (eripuisti) in presente spe et tandem eripies re (animā meam de morte) eterna. **P**see. xiiij. de morte redimā eos. **S**econda cāē. qz liberavit eum dñs a proutitate peccandi. vnde dicit (et pedes meos). i. affectus (eripuisti) (de lapsu). i. de proutitate peccandi. **T**ren. iii. dicunt peccatores lubricauerunt vestigia vestra itinere platearū vestrarū. sic enim est q̄ cum bō vagus discurrat p plateas et vicōs: cito labit in peccatum et ppter hoc dicit. **E**ccl. ix. Noli circūspicere in vicis ciuitatis nec oberraueris in plateis illius. **T**ercia cāē. qz dabit vitā eternā (ut placeā). qz p̄dicta duo faciet mihi. **T**er ciūm ppter hoc (ut placeā tē). vel ad aliud p̄cedens verbum referri potest (reddam laudationes ut placeā coram deo) nō bic tñ scđ et (in lumine viventium). i. in splendo.

ribus sanctorū in eterna beatitudine. **P**s. In lumine tuo vī debim⁹ lumen. i. **T**ibi. vlti. lucem habitat inaccessibilez beatitia que in hoc versu cōtinēt tribus psonis attribuitur (qm̄ eripuisti animā meā de morte) hoc attribuit pōtentie patris (et pedes meos de lapsu) hoc sapientie filij: (ut placeā tē.) hoc charitati et benignitati spūss aceti.

**P**salmus LVI  
**I**serere mei deus miserere mei quo Ps. 55  
nam in te confidit anima mea.

**T**itul⁹. In fine ne disperdas vel corruptas. **D**auid in tituli inscriptione cum fugeret a facie saul in spelunca. **T**āgit histōria q̄ habet. i. **R**eg. xxi. Qz videlic fugit **D**auid a facie **S**aul et latuit in spelunca: s. non legit̄ dauid titulum erexit. vnde de dauid ad l̄fam nō legit̄ titulus iste: s. mystice de xp̄o q̄ p **D**auid intelligit. p spelunca intelligit caro humana in qua diuinitas latuit vel sepulcrū dicit spe. lunca vñ gentilitas ad quam transiuit exēcta iudea. **E**t ergo sensus. psal. iste dirigens nos (in fine). i. xp̄m agit de passione et resurrectione xp̄i: et de passione et liberatōe martyrum (ne disperdas vel corruptas) o tu pylate vñ iudee vel aliis (**D**auid). i. xp̄m (in tituli inscriptione). i. dicendo xp̄m non esse regē qd̄ qd̄em titulus afferit vel negādo eius passioem q̄ figurata est nō posse negari p tituli inscriptione quam nō delevit pylatus qd̄ scripsi scripsi (inscriptione) dico mutata si credereb̄ iudeis (cū fugeret a facie saul). i. absconderet se a iudeis latens (in spelunca) carnis vel sepulcri vel gentilitatis. **M**ateria ergo būi psal. iste xp̄i passio et resurrectio vel martyri psecutio et liberatio. **I**ntentio est monere ut nullus titulo crucis contradicat: sed xp̄m regem suū esse confiteat vbo et opere. **M**odus tripartitus est pō. In p̄ma parte p̄beta in psona xp̄i et martyri inter tormenta et tribulationes exclamat ad deum p̄fem et p̄dicat liberationem. In secunda ostendit p qd̄ sit liberatus et a quib⁹ ibi (misit deus). In tercia post liberationem et resurrectionē laudes pmittit ibi (paratus cor meus). **M**ota q̄ hic est tercuspō. q̄ incipit p̄ miserere. tres enim sunt tales p̄tra triplicē miseriā. **P**rim⁹ est p̄ miseriā carnis quam luxuria facit p̄ quam dauid peccauit adulterio. **S**econd⁹ est cōtra miseriā mundi quam auaricia facit. **T**hīdo vo est p̄ miseriā spūs quam superbia facit. qz h̄ miseria ē periculosisima et cogentissima. qz. s. intrante aque tribulatiōis vñq; ad animā. ideo hic geminat miserere. vel qz pro se et corpore suo petit. Dicit ergo p se et martyrib⁹ (miserere mei) in passione constituti o (deus) pater: tot tactus est ad maiorem expressionē passionis ingeminat: vel vt et dupli miseria liberet assumpta. s. et illata et allegat multiplex meriti suum. **P**rim⁹ est confidentia. vnde dicit (qm̄ in te confidit anima mea) omni charismate plena. **M**ath. xxvij. Confidit in deum liberet eum nūc si vult. **S**ecundum est spes. vnde sequit.

**E**t in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas.

**I**n umbra ala. t. spc.). i. in ptectionē misericordie et veritatis tue. pō. Sub umbra alarū tuarū ptege me a facie impiorū q̄ me affligerunt. s. iudeorum. **T**ercium est pseuerātia qd̄ notaē cum subdit (donec tē). qz d. nō ad horā spabo sed (donec transeat iniquitas) psecutorū qd̄ est cū corpus occiderint. vnde Luce. xiiij. Ne terrenū ab his qui corpus occidunt: et post hoc nō habent amplius quid faciat. **Q**uartum est deuotio. vnde dicit

**C**lamabo ad deum altissimum: deum qui benefecit mihi.

**C**lamabo) cordis clamore (ad deū altissimum) patrē. mathei. xvij. clamauit voce magna dicens: Hely Hely tē. et post clamans voce magna emisit spm. **H**eb. v. Cū clamore valido et lachrymus offerens exaudiens est p̄ sua reue. rentia. **Q**uintum est recognitio beneficii dei. vñ addit (deum qui benefecit mihi) homini dando spm nō ad mensuram. **J**oh. iiiij. Postea enumeratis meritis ostendit q̄ sequantur ex eis. **P**rim⁹ est q̄ deus misit ei auxiliū: vnde dicit.

10  
Gloria triplex.

**C**onsistit de celo et liberauit me: dedit in obprobrium conculeantes me.

**C**onsistit de celo) auxiliū suū. Lucc. xxij. Apparuit ei angelus de celo confortans eū. Secundū est qd de' suscitauit illum et alias sanctoz suoz de manu tyrannoz liberauit. vñ dicit (et liberauit me) sicut dictū est. Tercū est qd inimicos puniuit. vñ sequit (debet in obprobriū cōculantes me). i. iudeos quos p̄ viuēsum mundū venditos dispergit et et ipsi cōcularent. Esa. x. Mandabo illi. s. principi romano ut auferat spolia et dividat p̄dam et ponat illum. s. populus iudeorū in p̄culacionē quasi lutum platearum.

**N**ota qd est multiplex umbra.

**U**nus m̄l. **C**onus prelatus. Epo. xxxv. Glo. Hezeleel interpretat umbra.

**P**rotectio dei. Esa. xliz. In umbra manū sue p̄terit me. **G**ratia sp̄nisci. Luc. i. Virtus altiss. ob umbra tibi.

**L**ex Moysi. Heb. x. Umbra habens lex futurorū.

**H**umanitas p̄pi. Tren. iii. Qui diximus sub umbra tua uiemus.

**C**rus p̄pi. Can. ii. Sub umbra illi? quē desiderauit sedi.

**R**efrigerium. Jon. iii. Edera ascendit et est umbra super caput Ione.

**T**emporalia. Eccl. xxxiiij. Quasi qd apprehendit umbra et p̄sequit ventū sic qd attendit ad visa mendacia.

**I**gnorantia. Esa. ix. Habitantib⁹ in regione embre mortis lux orta est eis. p̄. Sedentes in tenebris et umbra mortis.

**A**mator mundi. Job. xxvij. Umbra mortis dividit torrens.

**H**umana vita. Job. xij. Qui quasi flos egredit et contrefit et fugit velut umbra.

**P**enalitas. Job. iiij. Obscurerū eū tenebret umbra mortis.

**C**oluptas. Job. xl. Sub umbra dormit.

**I**nfidelitas. Luc. i. Illuminare his qd in tenebris et umbra mortis sedent.

**S**ebenna. Job. x. Ubi umbra mortis et nullus ordo.

**A**le vo multipliciter dicunt.

**P**ietas et severitas misericordia et veritas: vñ Ero. Evidetis quid fecerim egyptis quomodo portauerim vos super alas aquilarū et assumpserim inibi.

**D**yaboli supbī et astutia. vñ Osee. iiiij. Ligauit eum spiritus in alis suis.

**P**relati boni: charitas: castitas. vñ Apoc. xij. Date sunt mulieri due ale aquile magne.

**C**lerice due manice cappe. Hier. ii. Juuentus est sanguis pauperum et innocentium in aliis eius.

**M**ali prelati rapacitas: pdigalitas. vñ zach. v. Habant alas as quasi milni et leuauerunt amphoram.

**M**oraliter. Dicere debet penitens (Misericordia dei) qd peccavi omittendo committendo. vel ppter peccatum originales et superadditū vñ p̄f miserā culpe et pene. Itē (misericordia) in more (misericordia) in iudicio (qm̄ in te cōfidit anima mea) Hier. xvij. Undicēt qd cōfidit in dñō: et erit dñs filius eius. p̄. De' me? in te cōfido nō erubescā. s. quare nō dicit credit in te vñ diliget sicut dicit (cōfidit) cu fides maxima saluet. vñ dicit Lu. vij. Fides tua te saluat fecit. Solutio. multi credunt et diligunt et tamē nō cōfidunt. qd spes habet repressū. s. timorem. Amor vero vel fides nō. et ideo spes maximā habet remunerationē. fm qd dī ad Heb. x. Molite amittere cōfidentiam vestram qd magnā habet remunerationē. Osee. xij. Discidiam et iudiciū custodi et spera in deo tuo sp̄. Eccl. xij. Confide in deo et mane in loco tuo (et in umbra alarū tuarū sperabo). i. in pteōtō crucis cōtra dyabolū. Ne em̄ expāse crucem faciunt et umbra. Et dñs alas suas expandit in cruce. sicut dicit. lxx. Esa. Tota die expandit manus meas ad poplū incredulū. Cant. ii. Sub umbra illi? quē desiderabā sedi. i. sub umbra crucis p̄. Ob umbrasū sup caput meū in die belli (donec transcat iniquitas). i. vñ in finē mundi; qd semp̄ qdū erit mundus durabit iniquitas. Mat. xxij. Abundabit iniquitas. i. Joh. vlt. Lotus mundus in maligno positus est. hoc sequitur ad confidentiam (clamabo ad deum altissimum) da-

mabo notat intensionē orationis (ad deū) hoc notat directionem p̄. Dirigat oratio mea sicut incensum in cōspēctu tuo (altissimum) in hoc nota excellentia potentie: scien-

tie et bonitatis dei qd in excelsis habitet humilia respicit.

Sed nota qd clamore impediunt quatuor. Num̄ est rau-

clamore

citas. p̄. Rauce facte sunt fauces mee. quando. s. arid⁹ est impediunt

bō a deuotōne. Secundū est qd arta guttur laqueo sicut

quatuor.

factum est iude proditorū Math. xxvj. Qui abiens laquo

se suspendit. laqueus est subtilis tentatio. Tercū est si sic

statua. statua eū nō clamat qd spiritū nō habet. sic bō sine

spūncto statua est Job. xv. Sine me nibil potestis face-

re. Ro. viij. Spūs postulat p̄ vobis. Quartum est qd ba-

ber os obstrūctum. p̄. Quoꝝ os malditione et amari-

dine plenū est tales habent os obstrūctū. Itē qd nibil cogi-

tant nisi de carnalib⁹ habent sitr ora obstrūcta. sicut illi qd

dicunt Esa. xxij. Comedamus et bibam⁹ cras enim morie-

mur. Qui ergo clamare vult (ad dñm) caueat sibi ab his

quatuor. et possit dicē aliqs. qd clamabis ad altissimum cū

tu sis in ymo: nō audiet nec exaudiet te dñs. ad qd respon-

det cū subiungit (deū qd benefecit mibi). q. d. id secur⁹ cla-

mabo ad euā qd iam als nō clamare (benefecit mibi) post

clamorem mittit auxiliū. Jud. iiiij. Clamauerūt ad dñm qd

suscitauit eis salvatōrē Othoniel. i. responsionē dominī:

et subiungit quid fecerit sibi deus (misit de celo) non dicit

qd s. quasi omnibus notum tacet qd filiū suum misit sicut

dicit Sal. iiiij. At vbi venit plenitudo temporis. misit de

filium suū tē. p̄ effectū etiam determinat qd miserit: cum

subiungit (et liberauit me) hoc em̄ fuit p̄ filiū. Jo. viij. Si

filius vos liberauit vere liberi eritis. q. d. nō aliter poteris

liberari. alius effectus incarnatiōis fuit cōfusio dyaboli.

vñ sequit (dedit in obprobriū cōculantes me). s. demo-

nes. Osee. xij. Ero mors tua o mors. Judith. xij. Una

mulier hebreæ facit cōfusionē in domo Nabucō. ecce ei

Olofernes iacet in terra et caput eius nō est in illo. Mulier

hebreæ est beata virgo. Nabucō. et Olofernes dyabolus

significat. cui beata vñgo fecit cōfusionē qd p̄rogatiā

burnilitatis meruit et filius dei carnem sumeret de ipsa.

Posset h̄ esse thema in festo sancti petri ad vincula. misit

de celo et liberauit me. fm illud. xij. Act. Nunc sciōvere qd

misit domin⁹ angelum suū et eripuit me de manu herodis

tē. (dedit in obprobriū cōculantes me) fm qd ibi sequit

qd herodes inquisitione facit interfici custodes. et tūc

impletū est illud Prover. xi. Justus de angustia liberat⁹

est: et tradet⁹ impius p̄ eo.

**C**onsistit deus misericordiam suaz et veritatē suam: et eripuit animam meam de manu catulorū leonum dormiūt cōturbatus.

**S**ecunda p̄ vbi ostendit aperte quid miserit loquēs in

p̄sona membrorū sed prius in p̄sona capitū. p̄sequamur

totam istā p̄tem sicut et primā suim⁹ prosecuti supra dixit

ipse qd (misit) ei (de celo) deus pater auxiliū. illud aut̄ au-

xiliū p̄cessit de misericordia et veritate dei patris. de misi-

cordia respectu p̄ntis miserie in qua erat filius fm qd hō

de veritate respectu p̄missorū. p̄ter hoc dicit (misit de)

pater (mihi suā) liberantem me de miseria p̄ntis seculi:

(et veritatē suā) soluentē p̄missa (et eripuit aīam meā) i. corpū exponeret. Job. ix. Terra tradita est in manus im-

pīj. Math. v. Aīam aut̄ nō possunt occidere (de medio ca-

tulorū leonū). i. indeoꝝ qd dicunt catuli leonū: p̄ter fero-

citatem cordū et rugiūoris quo p̄tra dñm clamabāt p̄.

Catuli leonū rugientes vt rapiant. Hier. xij. Facta est mi-

bi hereditas mea quasi leo in silua: dico qd eripuit aīam et

corpū exposuit. nō tū ad longū tps. qd cito etiā corpū su-

scitauit. vñ addit (dormiūt) in morte defacili cōturbatus.

Hier. xxij. quasi de somno excitat⁹ sum et vidi et somnis

meus dulcis mihi (cōturbatus). i. tribulat⁹ corpis passio-

ne. vel sic (dormiūt cōturbatur). i. quietus sui et patiens in

passione (cōturbatus). i. nō rōne sicut imponebat ei. Job

iiiij. Letigit te et cōturbatus es vbi est timor tuus fortitu-

do et patientia tua et p̄secutio viarū tuarum. Postea ostendit

quomodo et per quos sūt cōturbatus dicens.

**F**ilii hominum dentes eorum arma et sa-

4

Allegorice

de xp̄o: de

cūs passio-

ne et reser-

rectione.

# Psalmus

gitte: et lingua eorum gladius acutus.

**H**ic poneat ut locum habeat sequens relatio sicut ibi ierusalem quod edificatur ut civitas (filii hominum). iudei bi sunt quos prius vocauit catulus leonis (dentes eorum) sunt (arma) quibus me impugnabant inuenientes consilia contra me. (et sagitte) quibus me iam crucifixum sagittabant dicentes Math. xxv. Quod qd destruis templum dei et in triduo illis reedificas salua temetipm (et lingua eorum gladius acutus) qd illi cedebant per falsa testimonia. Prover. xxv. Iaculum et gladius et sagitta acuta quod loquitur contra primum suum falsum testimonium. qd aut sic facerent habebat Math. xxv. priores sacerdotum et omne concilium querebant falsum testimonium propter dominum. Item tunc fuit lingua eorum gladius acutus accelerans mortem qd clamabant crucifige cum illi ita imbi faciunt: sed tu o deus pater.

**E**xaltare super celos deus: et in omni terra gloria tua.

**E**xaltare). i. fac me exurgere ut manifesteris esse (super celos). i. angelos et per meam resurrectionem diuulgesc (super omnem terram gloria tua). i. super omnes habitatores terrae. vel (super omnem terram). i. super terram viventium morientium mortuorum. de quibus Phil. ii. Deus exaltavit illum et dedit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine eius. omnes gaue. ce. ter. et inferno. Postea iterum reddit ad ostendendum nequitiam indeorum. psequuntur. et per banc inordinationem. s. qd primo de exaltatione post de tentatione agit ostendit qd non est ordo querendus in prophetis. dicit ergo.

**L**aqueum parauerunt pedibus meis: et incuruauerunt animam meam.

**L**aqueum parauerunt). i. nodosas et subtiles et quasi insolubiles obiectiones (pedibus meis) qd sunt obviugatores ad malos. pmissiones ad bonos. miracula ad incredulos. doctrina ad ignorantes. bis enim quasi quibusdam pedibus intrabat iesus ad corda eorum. sed parabant istis laqueum qd mulierem deprehensam in adulterio ei adducebant. Job. viii. et quod quod querebant si licet dari censum cesari an non. Mat. xxvij et pluribus alijs locis ci insidiantes (et curuauerunt) id est incuruare voluerunt (animam meam) conantes me depuimere et trahere ad consensem malicie sue.

**F**oderunt ante faciem meas foueam: et in cederunt in eam.

**F**oderunt ante faciem meam). i. me non ignorare (foueam) morem. s. sicut dicit de peccatore donec fodiat peccatorum fouea. i. mors. Sap. ii. Morte turpissima cōdemnem est: unde Hier. xviii. Numquid redditis per bono malum qd foderunt foueam anime mee. fodientes autem foueam non Christus non cuerunt sibi. unde addit (et inciderunt in ea) Eccl. x. Qui fodit foueam in cedit in eam. vñ Hier. xviii. Post illud verbum foderunt foueam tecum. sequitur. adducet super eos latronez repenteqz foderunt foueam ut caperent me. In persona autem viri iusti sic exponit (misit deus mihi suum) hic determinat qd in predicti versu indeterminate dicerat dicens qd misit deus de celo. s. (mihi suum). i. Christus qd est misericordia et veritas. ps. Uniuersitate vie domini misericordia et veritas. misericordia quo ad primum aduentum. veritas quo ad secundum. Primo misit mihi ut liberaret a culpa. Secundo mittet veritatem ut libaret a pena: tunc enim abstergit deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum. ut habeat Apo. vii. (et eripuit animam meam de medio catulorum leonum). i. demonum. j. Pecc. v. Adversarius vester dyabolus ran. leo. ru. que. quem deuo. et bene dicit (de medio) eo qd circuierunt et circumdat. Job. xix. Obsederunt in gyro tabernaculū meū: vel leones demones sunt: catuli leonum sunt detractores qd sanguine (gaudent). i. peccatis aliorum et mortis ludunt. i. detractiōnibus et os habent fetidū ut leones qd non loquunt nisi defecorūt peccatis aliorum. Job. i. Dentes ei ut dentes leonis et molares ut catuli leonum (dormiūt). i. quiētū in Christo (confundit) in mundo. Job. xvi. In me pacē habeatis in mundo pressurā habebitis. de qua perturbatio et pressura subiungit (filii hominum). eo. ar. et sagitte) filii hominum sunt imita-

tores peccantium. homines enim dicuntur peccatores. sicut dicit. j. Lox. iii. Cum sint inter vos zelus et contentio: nonne finis homines ambulatis. i. finis peccatores et in Alio. xxij.

Ecce vos surrexistis. per patribus vestris incrementa et alium in hominibus peccatorum horum (dentes). i. verba detractoria quibus corrodunt alios sunt (arma et sagitte) per arma impugnant. prostantes. unde ubi habemus arma. alia lira habet (lancea) per sagittas impugnant longe stantes. et ipsi detra-

bunt tam propinquas quam remotas tam domesticas quam extraneas.

Job penit. per gyrum dentum eius formido. q. d. omnes qui pos-

sunt timere a detractione eius quod nulli parcit nec transiunt vulnera sed occidunt. vñ addit (et lingua eorum gladius acutus)

vñ petit alibi in ps. Domine libera animam meam a labiis iniqvorum et a lingua dolosa. vñ hoc dicit ad malum eorum. q. d. pl. sibi no-

cent quod alii quod cum aliis vulnerant et sagittant scipios gla-

dio peccati occidunt et hoc est (lingua eorum gladius acutus)

subiungit supple quos per hoc spiritualiter interficiunt. Eccl. xvij.

Multi ceciderunt in ore gladii sed non sic quasi quod interie-

runt per linguam suam (exaltare super celos deus) q. d. qui inter toe-

mala pressus et comotus in te dormiūt et refrigerant inueni

laudare te debeo: et propter hoc dico (exaltare). i. exaltearis o-

(deus) pater: vel o tu Christus. Et nota quod exaltatur pater tri-

f

pliciter. Primum per famam. Isa. ii. Exaltabit dominus sol in die il-

Deus pater et

la. Secundo per intelligentiam. ps. Accedat deus ad cor altum et exal-

tipos quo ex-

tabit deus. Tercio per potentem manifestationem. ps. Exaltare altanit mul-

time in virtute tua. Et exaltabit ipso multipli. s. in passio-

ne. Job. vii. Ego si exaltatus fuero a terra oia trabam ad me. tipliciter.

ipsum. et Job. iii. Sicut exaltavit Moyses serpente in de-

seruo: ita exaltari optet filius bonus. Itē in resurrectione. Phi-

lip. ii. Propter quod et deus exaltavit illum. Eccl. xiij. Sapientia

būiliari exaltabit caput eius. Itē in ascensione. ps. Eleuata est

magnificencia tua super celos. Itē in conuersione gentium. ps.

Exaltabor in gentibus et exaltabor in terra. tandem exaltabitur

in iudicio. Isa. lij. Exaltabitur et eleuabitur et sublimis erit aequalis. et quod huius exaltatio nota erit nobis et etiam malis dicit (super celos) et postea subiungit (et in omnem terram gloria tua) vñ

per celos) contemplatiū per terram actius intelligi possunt (la-

queum parauerunt) non dicit quod quod inominabiles sunt in

digni nomine. Job. xviii. Sed et quod non est. id non nominatur diues. Luc. xvij. s. Lazarus nominatur. bi autem qui parat

laqueum sunt demones vel mali homines. De quibus Hier. v.

Inventi sunt in populo meo impii infidientes qui aucepere

laqueos ponentes et pedicas ad capiendo viros. Hic autem

non tantum triavicia de quibus. j. Job. ii. Omne quod est in mundo

est concupiscentia carnis: concupiscentia oculorum et superbiae vite. per laqueum superbiam. per incuruauerunt auaricia.

per foueam luxuria. de primo ergo dicit (laqueum para-

uerunt peccatis meis). s. laqueum superbie. ps. Absconderunt

superbia laqueum mibi. De secundo. s. auaricia dicit (et in-

curuauerunt aiam meam) ad terrena. Isaie. lij. Dixerunt

anime mee incuruare et transire. Bern. Menti non

est transiturus sed graniter oppressurus. Luc. xij. Hanc autem

filiā abrae quā alligauit satanas sanauit. ecce. xvij

annis et supra dixerat erat inclinata: nec omnino poterat

sursum respicere. De tertio. s. de luxuria dicit (foderunt ante faciem meam foueam) Prover. xvij. Fouea profunda mere-

trix. hanc foueam fodit dyabolus qui mulieres adducit in

mediū ut decipiunt homines (et ante faciem) quod per oculos capiunt: sicut David. ii. Reg. xj. Qui vidit heresbe-

lauantem se et captus fuit in concupiscentia. Tren. iii. Cul-

lus meus de predatō est anima mea in cunctis filiis urbis mee: hanc etiam foueam fodunt vetule consiliatrices stupri et

omnes consentientes (et inciderunt in eam) quod in culpa socii

sunt cum eis quos peccare faciunt vel quibus consentiunt.

Roz. j. Qui talia agunt digni sunt morte. non solum quod ea faciunt sed etiam quod consentiunt facientib. totū quod vide-

mus in mundo est laqueus vel fouea animarum. Isaie. xxij.

Formido et fouea et laqueos super te qui habitatores terre.

creature

dei in odium facte sunt et in tentatione anime hominum.

Mota quod dyabolus quibusdam fodit a tergo foueam. et illi si procedant non habent periculum. sed si retrocedunt et apo-

Moralis

viro iusto.

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

# Quinquagesimus sextus

CXXXIII

**R**ate vel te pescates. Proverb. iii. Elia impius tenebrosa nesciunt vbi corrut. Iere. viii. Vide vbi nunc, pistrata sis sic cecidit Heli. i. Reg. iii. Esaie. xxviii. Gladant et cadant retrorum et conterantur et illaquecentur.

**P**aratum cor meum deus paratum cor meum, cantabo et psalmum dicam.

**A**llegori. **C**tercia ps in qua laudes permittit post liberationem suaz dicitur xps (paratum cor meum) q.d. illi mihi soueā foderit: s nō mihi nocuerūt qz paties fui hoc ē qd dicit (o de?) pa- ter (cor meū paratum) ē ad sustinendū et bñ dicit (cor) quia spūs quidem, pīptus ē caro ante infirma. Mathei. xxvi. (Paratum cor meū) hoc bis dicit ido qz ad obprobriat ha- gella parata habuit volunatē: et h illi illata fuerūt fīm qd dicit mali. Sap. ii. Cotumelia et tormento interrogem⁹ eū s qz patientia nō debet cē tristis vī amara: s dī cē cū leticia addit (cantabo) gratias agendo. Itē cū bono ope: vñ ad iungit (et psalmū dicā) in hoc innuit qz opa sua laudē dei resonabat: vel sic dicit (paratum) qz xps habuit cor pa- ratū ad patientiū et ad laudandū: et ideo sequit̄ duo vba: (cantabo) qz ad laudē (et psalmū dicā) quo ad passionē p patientiā aut data est xpō glorioſa resurrectio de qua subiungit apostrophando ad carnem suam.

**E**xurge gloria mea exurge psalteriū et cy- thara exurgam diluculo.

**E**xurge gloria mea) i. caro in qua glorioſa gessi operat que ē causa glorie mee (exurge psalteriū et cythara). i. ca- ro qz fuiti (psalteriū) sonū reddes a supiori diuina mira- cula operādo (et cythara) sonū reddes ab inferiori huma- na tormenta patiendo: et determinat horā resurrectionis di- cēs (exurgā diluculo) Elia līra (mane exurge gloria mea) vox patris ad filium. Proverbio. v. Gloria patris filii sa- piens ipse fuit (psalteriū) in passionē. Tren. iii. Ego sum psalmus: vel (cythara) extensus in cruce. Esa. xv. Uene in meus (exurgā diluculo) qsi cythara sonabit. Eccl. xxiij. Antelucanū illuminō oibus. Osec. vi. Quasi diluculū p paratus ē egressus eius: de inferno. s. vel sepulchro. Post ostendit duplē fructū resurrectiōis. Namus ē laus vniuersalis in verbo unde dicit.

**C**ōfitebor tibi in populis domine: et psal- mum dicam tibi in gentibus.

**C**ōfitebor tibi in po. dñe) i. pīteri tibi faciāz a populis pueris per meam et meorū pīdicationēz. Secundus ē laus vniuersalis in ope: vnde dicit (et psalmū dicā in gentib⁹) id ē faciam qd gentes bona opa facient ad laudem terre: et hoc.

**Q**uoniam magnificata est vīqz ad celos misericordia tua: et vīqz ad nubes veritas tua.

**Q**uoniam magnificata ē misericordia dei ē bñ amitas xpī qz i ascē- sione magnificata ē vīqz ad celos: fīm illud eleuata est ma- gniscentia tua super celos (veritas tua) i. ego qui sum veritas. Ioh. xiiij. vīqz ad nubes fīm illud Actu. i. Et nu- bes suscepit eum ab oculis eorum: et propter hoc.

**E**xaltare super celos deus: et super om- nem terram gloria tua.

**E**xaltare sup cer celos deus) pī. i. lauderis ab angelis et nō solū ab angelis s ab homib⁹: vñ sequit̄ (et sup oēm ter- rā gloria tua) qz apter xpī ascensionē laudauerunt angeli deū: et glorificauerunt cū apli et ali⁹ homi. **M**oraliter dī di-

cere qlibet (paratum cor meū de?) et bis dicere dī (paratum cor meū). q.d. paratum ē ad pīcepta. paratum ē et ad pīlia: vī plūciter ali⁹ fīm qd i vulgari sonat. paratum s. parabis dicit: qz duplī dī qd dī et sic qd parati: vī qn̄ aliq̄ imundicia vī ī honestū amouēt ab dī parati eo: sicut domi parat. Itē qn̄ aliq̄ pulcrū et honestū ei ap- cor: nostrū ponit sicut templū paraf qn̄ cortine et pannū serici tendū et pīt̄ hoc tur in eo ad ornatiū. Dīs duob⁹ modis dī cor: nostrū pa- qz fructus rari vī vt oēm īmūndā et noriā cogitationē amouēam⁹ seq̄i qīa. et vt ornamenti virtutū et bonoru oper: quantū in nobis ē admouēamus et supponam⁹ cordib⁹ nr̄is: et sic poterim⁹ dicere (paratum cor meū de?) i. ab om̄i īmūndicia purgatū

(paratum cor meū). i. om̄i stute et bono ope ornatiū: et i tali corde ē gaudiū in spūsanco et melodya: vñ addit (catabo et psalmu dicā) Eph. v. Nolite inebriari vino in q̄ ē luxuria s ī iplemī spūsanco loquētes vobis in īmetpīs i psalmis cantantes et psallētes i cordib⁹ vestris. Tangunt h̄ tria. Nolite inebriari vino in q̄ ē luxuria. Ecce paratio p re- motionē īmūndicie: s ī iplemī spūsanco. Ecce paratio p admīnitōne ornatiū et postea addit de gaudio dices ca- tantes et psallētes in cordib⁹ vestris dīo nō tm̄ ore: sicut Esa. xxix. Popul⁹ h̄ labihs me honorat: cor aut̄ eoz longe ē a me. Itē nota q̄ h̄ tangunt tres p̄tes penitentie (para- tum cor meū) ecce cotritio et dicit̄ bis (paratum) ut sit p̄tatio p malis comissis et p bonis omis̄is. Jerem. xxvij. duplē cōtritione contere (cantabo) ecce cōfessio. Esa. xxvij. bene cane frequēta canticiū. hoc de cōfessione exponet (et psal- mu dicā) ecce satisfactio in ope: qz ad līram psalmi iniun- gunt p satisfactione. post penitentia autē sequit̄ testimo- nū ī conscientie qz ex ea nācif: vñ sequit̄ in voce penitentis (exurge gloria mea) i. testimonii conscientie mee qd per peccatū cecideras (exurge) p penitentia. i. Cor. i. Gloria nostra hec ē testimonii p̄scientie nē s qz p̄ peccatū nō tm̄ pdit h̄ testimonii p̄scientie s et bona opa q̄ fecerat mor- tificant et cōfessio quā de peccatis p̄cedentib⁹ fecerat pe- riūtā. ideo penitent dicit̄ nō tm̄ (exurge gloria mea) s addit (exurge psalteriū) i. extra surgāt in publicū opera mortificata (et cythara) i. cōfessio de opib⁹ siue de psal- mis. i. Cor. xiiij. Unusqz vestrū psalmū h̄z de cythara cōfessionis. Esaie. xxvij. Sume cytharā. i. cōfessionē circui- citate. i. p̄scientia et qz multi sūt q̄ nolit penitentes qz ad mortē ne de talib⁹ ē videat adīngit (exurgā diluculo) i. cito penitēbo. Eccl. v. Ne tardes cōnerti ad dīm et ne dis- feras de die in diem. Multi aut̄ dicit̄ exurgā crepusculo et cōtra illos dicit̄ statim in Ecclastico. v. post p̄dicta ver- ba. subito veniet ira illius et in tpe vindictē dispdet te. id ē diversis penis perdet. Et qz post euāsionē pīculi laudan- dus ē deus subiungit (pītebor tibi) cōfessione laudis qd bene sequit̄ postqz dicit̄ (exurgā diluculo) sicut alauda et alie aues que diluculo surgunt: et statim incipiunt lauda re creatorē sūt bñ ergo dicit̄ (cōfitebor tibi in p̄plis dñe) i. laudabo te corā populis p̄dicādo: nec tm̄ p̄dicādo s et bonū exemplū p̄bendo hoc est qd sequit̄ (et psalmū dicā tibi in gentib⁹) i. faciā opa corā gentibus q̄ erit ad glori- am tua fīm illud Mathe. v. Sic luceat lux vestra corā bo- minibus. s. in pīdicatione: vt videat opa vestra bona et glo- rificēt patrē vestrū q̄ in celis ē. Tob. vij. Benedicite deūz celī et corā om̄ib⁹ viuentib⁹ cōfitemini ei quia fecit no- bisqz misericordiam suāt merito hoc debeo facere (quoniam magnificata est vīqz ad celos). s. dandos penitentib⁹ (mi- sericordia tua). q.d. laudādus es: qz tāta ē misericordia tua ut nō tm̄ penitentib⁹ peccata dūmitas: sed et regnū celorum p̄mitas. Mathe. vij. Penitentia agite appropinqbit etī regnū celorum nec hoc clam facis sed per pīdicatorēs tu- os omnibus publicari facis: hoc est qd sequitur (et veri- tas tua) s. huius p̄missionis non tm̄ in se magna est sed magnificaē (vīqz ad nubes) id est a deo vt eam facias in- terram. i. in corda peccatorū distillari et plus eam de- nobib⁹ tuis. id est de pīdicatorib⁹ ut terrena corda aqua- iftarū nubib⁹ irrigata germinēt p̄positū bonum et faciat di- giuos fructus penitentie. Joel. vij. Noli timere terra exulta et letare quoniam magnificavit dīs vt faceret. nolite ti- mere aīalia regionis qz germinauerūt speciosa deserti. Li- gñ tulit fructū suum. Dicantur autē pīdicatorēs nubes. fīm qd dicit̄ Blo. quia de ip̄is tanqz de nubib⁹ dominus predi- catorē choruscat miraculis tonat minis. pluit doctrinis: vñ Esa. res q̄re dīcīt. Qui sunt isti qui vt nubes volant. et Esa. v. Mandabo tur nobes. nubib⁹ meis ne pluāt sup eos hymbrēm. et qz ita magni- ficata ē misericordia et veritas tua de?. ergo (exaltare super ce- los et super omnem terrā gloria tua. q.d. et iusti et peccatores glorificent deūm. per celos enim intelliguntur iusti. et ter- ram peccatores. Esaie. vi. Celū sedes mea et terra scabel- lum pedum meorū et quomodo exaltatur deus sup istos celos. Solutio sancti ferū deū: et cū seipso exaltant per

3  
Predicadō  
choruscat miraculis tonat minis. pluit doctrinis: vñ Esa.  
res q̄re dīcīt.  
It. Qui sunt isti qui vt nubes volant. et Esa. v. Mandabo tur nobes.  
nubib⁹ meis ne pluāt sup eos hymbrēm. et qz ita magni-  
ficata ē misericordia et veritas tua de?. ergo (exaltare super ce-  
los et super omnem terrā gloria tua. q.d. et iusti et peccatores  
glorificent deūm. per celos enim intelliguntur iusti. et ter-  
ram peccatores. Esaie. vi. Celū sedes mea et terra scabel-  
lum pedum meorū et quomodo exaltatur deus sup istos  
celos. Solutio sancti ferū deū: et cū seipso exaltant per

15

# Psalms

signant et eminentia vite et deum quae portat exaltat. **Cantus.** **Fasciculus**  
quod super lus myrra dilectus meus mibi infi vbera mea comorabit  
bos exal tate:bi innuit. **Dan.** **q. vbi dicit q. lapis q. pccusserit statua**  
factus est mons magnus. lapis est vir sanctus. statua est yma  
go mundi erecta in cordibz boim mundanoz: hanc pcam  
cū mundu ptemnit. **Cor.** **vii.** Qui vtunq; hoc mundo tan  
q; nō vtant. pterit cūm hec figura bui? mundi. sup terrā ante  
peccatorū est gloria dñi: cum ipi pccata pccata palliabantur  
sic erunt cauda turpia tegetes. **Esa.** **xix.** Propeta loquens  
mendacium ipse est cauda.

**Psalmus.** **LVII**  
**ps. viij.** **S**i vere vtiq; iusticiam loquimini:  
recte iudicate filij hominum.

**Titulus.** In finem ne corrumpas vel disperdas David  
in tenui descriptio. Idem habuum in precedentis psalmi  
titulo. et ideo nō optet iterū exponere. Supra oravit eccle  
sia vel ipse rps caput ecclie ptra quatuor psecutio. scz  
Martyricidū Hereticorū. Falsoz fratz et antipzi. hic  
aut loquit ppheta t in psona xpī vel ecclie vel viri iusti  
contra quinq; psecutionē. s. iudeorum que fuit prima.  
Moraliter aut contra malos iudices et platos. Intentio ē  
monere ne qz xpī regio contradicat: s ad eū quilibet rede  
at. **Modus tripartitus ē. ps.** **Primo** exprobaz iudicis ne  
nos ei similia faciam. **Secundo** dicit q erit eis retributio  
ibi (deus conteret). **Tercio** ostendit correctionē iustoz q  
sequit de vltione iniquoz ibi (letabitur). Dicit ergo rpus  
ad iudeos o (filii hominū). i. pphetaz (si vere vtiq; iusti  
ciā loquimini) qd facitis dicentes: Magister scim? quia ve  
races tē. Mathe. xxij. (Recte iudicate) crededo me esse  
de christo. veracem non dicendo me demonium habere: sed non re  
ete iudicatis Probatio.

**2** **Etenim in corde iniurias operamini**  
in terra iniusticias manus vestre cōcinnat  
**Eccm.** i. qz iniurias opamini. licet nō recte iudicat qz  
fabricatis contra me malas cogitationes et hoc facitis exi  
stentes (in terra). i. diligentes terrena mittentes ne amit  
tatis locu et gentē. Ita cogitatis et cū potestis facere (ma  
nus vestre cōcinnant). i. congregat iniurias sic sumitur  
manus ad lnam vel manus eoz dicunt pbalanges vlp  
cipes vel potestates eoz q iniurias concinnabat in cōci  
lijs suis. **Job.** **xj.** Collegerunt pontifices et pbarisei concili  
um aduersus iesum tē. Et quomodo est hoc. **Ecce.**

**Alienati sunt peccatores a vulua: et terra**  
uerunt ab vtero locuti sunt falsa.

**Alienati sunt peccatores a vulua.** i. psciti sunt a deo fore  
peccatores ante qz nascerent (errauerunt ab vtero). i. prescriti  
sunt erraturi cum adhuc essent in vtero: vel sic possent di  
cere nos iusti sumus quia sumus filii abrae et ancotorum  
patriarcharū. ppter hoc improprietatē eis quod degenerant  
dicunt (alienati sunt peccatores) iudei (a vulua). i. a. pge  
nitioribus suis facti sunt alieni p morū similitudinem: vnde  
dicit eis **Eiae.** j. Attende ad petrā: vnde excisi eis tē.  
et post attende ad abraā patrē vestri et ad Sarah que  
peperit vos (errauerunt ab vtero) ne faciēte sequi vestigia  
paterna (locuti sunt falsa) dicentes se esse filios abrae. **vñ**  
**Job.** **viii.** Si filii abrae eftis opera abrae facite. Sunt aut  
em pleriq; peccatores qui libenter audiunt verba doctri  
ne et resiliunt a peccatis: s iudei non sunt tales: imo obſti  
nati sunt ita q nec verbū domini audire volebant: vñ di  
cit dominus subdens.

**4** **Furoz illis fm similitudinem serpentis: si**  
cut aspidis surde et obturatis aures suas.  
**Furoz illis** iudeis (fm similitudinem serpentis). i. obsti  
natoz ira quoz irreuocabilis ē: et cuius serpentis (sicut as  
pidis surde) et quare surde: qz (et obturatis aures suas) et  
sic obturans aures suas.

**5** **Que non exaudiet vocem incantantium**  
et venefici incantantis sapienter.

**Que nō exaudiet vocē** In bac similitudine tāgit naturā  
aspidis. Aspis cū serpens ē q forte vimbz medicaminis  
quevidēs incantatoreme vocē eius audiat: alterā aurem  
affigit terre alterā sumitate caude obturat: sic iudei obtu  
rauerūt aures suas ne dñs sapienter incantans eos incā cui assūlati se  
taret: obturauerūt inq; terra id ē terrenoꝝ amore: qz dñs iudei.  
p̄dicabat p̄temptū temporaliū: t ipsi amabāt ea et cauda  
que tegit posteriora id ē falsis p̄phetis scribis videlicet et  
p̄bariseis q ei contraria p̄dicabant et peccata palliabantur  
sic erunt cauda turpia tegetes. **Esa.** **xix.** Propeta loquens  
mendacium ipse est cauda.

**Moralit** loquit ad prelatos et iudices et clericos dicēs  
(o filii hominū) nō brutoz quasi dicat o vos q rationabi  
les esse debetis (si vere vtiq; iusticiā loq;mini) qd tota die  
faciūt disputantes et colloquētes de iusticia (recte iudica  
te) fm recitūdine legis fm ordinū iuris. **Deut.** **xv.** Judi  
ces et magistros cōstitutesvt indicent populum iusto iudi  
cio: quasi diceret nō tm in ore habeatis iusticiā b et opere.  
Motandū est aut q ad recte iudicandū multa sunt neces  
saria que cōcurrere debent in iudicibz nostris. **Ad iudicādū**

**Primo** et quod p̄cipiunt ipi faciant. **j.** **Pet.** **vij.** Justū ē recte milta co  
vt iudicū incipiat a domo dñi: non sicut multi faciunt te currē debent  
qbus **Mathe.** **xxij.** Qui alligant onera grauia et importa  
bilia et imponūt sup humeros hominū digito autē suo no  
lunt ea mouere. O portet etiā q ex charitate faciat iustici  
am. **Gapien.** **j.** Diligite iusticiam.

**Secundo** vt ordinem iuris non p̄termittant. **Deut.** **xvij.** Postq; sedet in solo regni sui describet sibi deuterono  
miū legis et post sequit ut non declinet in partem dexterā  
vel sinistrā.

**Tercio** vt veritatē cause plene inuestiget: vñ **Job.** **xxix.** Causam quā nesciebā diligenter inuestigabam.

**Quarto** psonam non accipiant. **Proverbi.** **xxvij.** Qui  
cognoscit in iudicio faciem non bene facit.

**Quinto** vt nō cedant fauori vel clauori multoz. **Eredi**  
**xxij.** Ne sequaris turbā ad faciendū malū nec in iudicio  
plurimoz acquiesces sententie ut a vero deus.

**Sexto** vt ppter timorem non declinet a rectitudine iu  
dicij. **Ecli.** **vij.** Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute  
irrumpere iniquitates ne forte extimescas facie poteris

**Septimo** vt nō plus debito compatiantur. **Erod.** **xxij.** Par  
peris non misereberis in iudicio.

**Octavo** vt munera non accipiant. **Erod.** **xxij.** Ne ac  
cipias munera que execant etiā prudentes et subvertē  
verba iustorum.

**Nono** vt nullas preces in preiudicium aduerse partis  
admittant: vnde beatus **Bernardus.** Consilio non prece  
gerendum est vbi autem non licet facere quod volo quis  
locus rogandi: quasi dicat nullus. hec ergo nouem necess  
saria sunt ad recte iudicandum ergo (recte iudicare) s nō  
ne pater omne iudicū dedit filio. **Job.** **v.ita:** sed iudices  
et prelati sunt vicarii rps: vnde necessitate est eis ut recte iudi  
cent et caute cum tantū tam iusti iudices vices gerant. **ij.**  
**Paral.** **xix.** Vident qd faciat. nō efti hominis exercetis  
iudicū s dei et quodq; indicaueritis i vos redundabit.

**Judicāvio** **Violatur autem iudicium multipliciter.** **Judicāvio**  
**Melignentia.** **Jere.** **xlviij.** Maledictus qui opus dei fa  
cit negligenter.

**Ignorātia.** **Jere.** **ii.** Teneentes legē nescierūt me.

**Limoze pellis vlp possessionis vlp infamie vlp parentum.**  
**Ecli.** **vij.** Noli querere fieri iudex nisi valeas irrumpere  
iniquitates.

**Amore.** **Actu.** **xxij.** Tolerans autem felix prestare gratiā  
iudeis: reliquit paulum vincum.